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Jungtinė Karalystė oficialiai pranešė apie savo ketinimą 
išstoti iš Europos Sąjungos. Tai leis pradėti formalų 
išstojimo procesą pagal ES sutarties 50-ąjį straipsnį, 
įskaitant derybas dėl susitarimo, kuriuo bus nustatyta JK 
išstojimo iš ES tvarka. Europos Parlamentas atliks svarbų 
vaidmenį šiame procese, nes turi sprendimo dėl derybų 
baigties teisę.

Praeitų metų kovo 23 d. dauguma britų pasisakė prieš 
tolesnę savo šalies narystę Europos Sąjungoje. Šių metų kovo 29 d. JK vyriausybė aktyvavo ES 
sutarties 50-ąjį straipsnį, kuris numato, kad „bet kuri valstybė narė pagal savo konstitucines nuostatas 
gali nuspręsti išstoti iš Sąjungos“. Jo aktyvavimas leidžia pradėti išstojimo derybas, kurių trukmė – dveji 
metai, nebent Europos Vadovų Taryba, susitarusi su išstojančia valstybe nare, vieningai nuspręstų šį 
terminą pratęsti.

Tam, kad susitarimas dėl JK išstojimo tvarkos įsigaliotų, jam turės pritarti Europos Parlamentas ir 
ES Taryba. EP nariai dėl rezoliucijos, kurioje išdėstys savo „raudonas linijas“ derybų procese, balsuos 
2017 m. balandžio 5 d. plenarinėje sesijoje Strasbūre. Skaityti daugiau

50-asis straipsnis

Šis ES sutarties straipsnis numato, kad „bet kuri valstybė narė pagal savo konstitucines nuostatas 
gali nuspręsti išstoti iš Sąjungos“. Jo aktyvavimas leis pradėti derybas, kurių trukmė – dveji metai, 
nebent Europos Vadovų Taryba, susitarusi su išstojančia valstybe nare, vieningai nuspręstų šį terminą 
pratęsti.

Per išstojimo procesą bus siekiama susitarti dėl JK pasitraukimo iš Bendrijos sąlygų, tačiau 
įmanoma, kad susitarimas iš viso nebus pasiektas.

Du susitarimai

Per dvejus metus ES ir JK turės susiderėti ir sudaryti susitarimą, kuris nustatys JK išstojimo iš ES 
tvarką „atsižvelgiant į pagrindinius būsimų tos valstybės santykių su Sąjunga principus“. Savo ruožtu 
būsimus ES ir JK santykius nustatys kitas susitarimas, kurio sudarymas gali užtrukti gerokai ilgiau.
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Europos Parlamento nuotr. 
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Sėkmingai pasibaigus deryboms, 
sprendimui sudaryti susitarimą dėl 
išstojimo turės pritarti 72 proc. ES 
Tarybos narių (20 valstybių narių iš 27), 
atstovaujančių 65 proc. ES gyventojų. 
Jam taip pat turės pritarti Europos 
Parlamentas ir JK parlamentas.

Susitarimui dėl būsimų santykių 
turės pritarti visos valstybės narės ir 
Europos Parlamentas.

Išstojimo sąlygos
 

Susitarimas dėl išstojimo apims daugelį 
klausimų. Tarp jų:

•	 JK gyvenančių ES piliečių 
teisės ir ES valstybėse gyvenančių JK 
piliečių teisės;

•	 JK finansiniai įsipareigojimai, 
kuriuos ji prisiėmė būdama ES nare;

•	 Sienų kontrolės klausimai, 
ypač tarp JK ir Airijos;

•	 JK įsikūrusių ES agentūrų 
būstinių klausimas;

•	 Tarptautiniai JK įsipareigojimai, 
kuriuos ji prisiėmė būdamas ES nare, 
pavyzdžiui, jos dalyvavimas Paryžiaus 
klimato kaitos susitarime.

Būsimi santykiai

Tikėtina, kad susitarimas dėl 
būsimų JK ir ES santykių nustatys 
bendradarbiavimo sąlygas įvairiose 
srityse – nuo gynybos ir kovos su 
terorizmu iki aplinkosaugos, mokslinių 
tyrimų ir švietimo.

Vienas svarbiausių klausimų – 
būsimi prekybiniai santykiai, įskaitant 
muitų klausimą, produktų standartus ir 
ginčų sprendimą.

Derybų procesas

JK aktyvavus 50-ąjį ES sutarties 
straipsnį, Europos Vadovų Taryba (EVT) 
priims gaires dėl bendros pozicijos ir 
principų, kurių ES laikysis visų derybų 
metu. Planuojama, kad jos bus priimtos 
per balandžio 29 d. vyksiantį EVT 
susitikimą.



Vėliau ES Taryba priims sprendimą suteikti įgaliojimus Europos Komisijai pradėti derybas ir patvirtins 
derybinius nurodymus.

Vyriausiuoju Europos Komisijos derybininku paskirtas buvęs EK narys Michelis Barnier‘ė.

Kalbėdamas Europos Parlamente M. Barnier‘ė pabrėžė pagrindinius derybų principus, tai: keturių 
ES laisvių (laisvas prekių, paslaugų, kapitalo ir asmenų judėjimas) nedalomumas; bet kokio pereinamojo 
laikotarpio susitarimo laikinumas; narystė ES laikoma palankiausiu įmanomu statusu; bet kokie būsimi 
santykiai turi remtis vienodų konkurencinių sąlygų užtikrinimu; teisių ir įsipareigojimų, sutartų su ne ES 
šalimis, pusiausvyra; galimai glaudesnis bendradarbiavimas saugumo ir gynybos srityje.

Kas bus, jei nepavyks pasiekti susitarimo?

Nepasiekus susitarimo dėl išstojimo, ES sutartys Jungtinei Karalystei nustos galioti praėjus dvejiems 
metams po to, kai gaunamas pranešimas apie ketinimą išstoti iš ES, t. y. praėjus dvejiems metams nuo 
2017 m. kovo 29 dienos.

 
Europos Parlamento vaidmuo

Tam, kad susitarimas dėl JK išstojimo tvarkos įsigaliotų, jam turės pritarti Europos Parlamentas. 
Todėl EP nariai artimiausiu metu balsuos dėl rezoliucijos, kurioje išdėstys savo „raudonas linijas“ derybų 
procese. Europos Parlamento koordinatoriumi dėl JK išstojimo proceso paskirtas Guy‘us Verhofstadt’as.

Daugiau informacijos:
Europos Sąjunga ir Jungtinė Karalystė. JK referendumo dėl išstojimo iš ES pasekmės, 

naujų santykių pamatai ir iššūkiai

Europos Parlamento Tyrimų tarnybos pažymos:
„Jungtinės Karalystės išstojimo iš ES teisiniai aspektai“. Skaityti daugiau (anglų k.)

„Jungtinės Karalystės išstojimo iš ES poveikis kitoms šalims narėms“. Skaityti daugiau (anglų k.) 

2017 m. kovo 29 d.

Europos Parlamento pirmininkų sueiga pritarė 
rezoliucijos projektui, kuriame minimos svarbios sąlygos 
tam, kad EP patvirtintų Jungtinės Karalystės išstojimo 
susitarimą. Kitą trečiadienį dėl šios rezoliucijos bus 
balsuojama Strasbūre rengiamoje plenarinėje sesijoje.

Iki išstojimo datos JK turi naudotis visomis ES teisėmis, 
tačiau kartu vykdyti visus savo įsipareigojimus pagal ES 
sutartis, pažymima rezoliucijos projekte. Tai turi būti taikoma ir 
JK finansiniams įsipareigojimams ilgalaikiam ES biudžetui – 

net ir tuo atveju, jei jie tęstųsi po išstojimo datos. Iki šios datos JK taip pat privalo gerbti keturias ES 
laisves (laisvą asmenų, prekių, paslaugų ir kapitalo judėjimą), pripažinti Europos Teisingumo Teismo 
jurisdikciją, mokėti įmokas į ES biudžetą ir laikytis ES bendrosios prekybos politikos nuostatų, sakoma 
dokumento projekte. Skaityti daugiau

EP pirmininkų sueiga svarsto Parlamento poziciją 
dėl JK išstojimo iš ES. Europos Parlamento nuotr. 

http://www.europarl.europa.eu/news/lt/top-stories/20160701TST34439/europos-s%C4%85junga-ir-jungtin%C4%97-karalyst%C4%97
http://www.europarl.europa.eu/news/lt/top-stories/20160701TST34439/europos-s%C4%85junga-ir-jungtin%C4%97-karalyst%C4%97
http://www.lrs.lt/sip/getFile3?p_fid=3373
http://www.lrs.lt/sip/getFile3?p_fid=3374
http://www.europarl.europa.eu/news/lt/news-room/20170329IPR69014/ep-s%C4%85lygos-jk-i%C5%A1stojimui-%E2%80%93-u%C5%BEtikrinti-pilie%C4%8Di%C5%B3-teises-ir-es-teis%C4%97s-laikym%C4%85si


2017 m. kovo 28 d.

„Netgi jei pasitrauksime iš Europos Sąjungos, 
mes nepasitraukiame iš Europos“, – pažymėjo 
Londono meras Sadiqas Khanas, kalbėdamas Europos 
Parlamente Briuselyje. 

Drauge su EP vadovu jis aptarė saugumo ir Jungtinės 
Karalystės pasitraukimo iš Europos Sąjungos klausimus. 
„Nuo saugumo ir gynybos iki finansų ir kultūros – mes vis tiek 
būsime Europos šeimos dalimi, – kalbėjo Londono meras. – 
Niekas nelaimėtų, jei Londonas ar Jungtinė Karalystė būtų 
nubausti.“

Po susitikimo vykusioje spaudos konferencijoje Parlamento vadovas Antonio‘us Tajanis pareiškė 
užuojautą nukentėjusiems nuo teroro išpuolio Londone. Skaityti daugiau

2017 m. kovo  28  d.

Praėjus keletui dienų po teroro išpuolio Londone, 
Vokietijos ir Prancūzijos vidaus reikalų ministrai 
lankėsi Europos Parlamente Briuselyje, kur kartu su 
Piliečių laisvių komiteto (LIBE) nariais aptarė saugumo 
situaciją Europoje. Diskusijoje jie kalbėjo apie būtinybę 
stiprinti ES išorės sienų apsaugą, geriau keistis 
informacija ir kovoti su radikalizmu ir terorizmu.

„Šiuo metu nė vienas pilietis, nė viena valstybė narė 
negali jaustis saugiai, todėl kovoje su terorizmu turime veikti 
greitai ir veiksmingai“, – teigė Prancūzijos vidaus reikalų 
ministras Matthias Feklas.

Nors daugelį pastarojo meto teroro išpuolių Europoje įvykdė ne iš Sirijos ir Irako atvykę kovotojai, 
bet ES šalių piliečiai, abu ministrai sutarė, kad būtina stiprinti ES išorės sienų apsaugą. „Tik užtikrinę 
mūsų išorės sienų apsaugą galėsime džiaugtis laisvu judėjimu“, – kalbėjo M. Feklas.

Reaguodami į išaugusią terorizmo grėsmę Europoje, vasario mėnesį EP nariai atnaujino Šengeno 
kodeksą ir sugriežtino ES išorės sienų kontrolę. Pataisytas kodeksas įpareigoja ES valstybes sistemiškai 
tikrinti ES išorės sieną kertančių asmenų duomenis Šengeno informacinėje sistemoje, Interpolo pamestų 
bei pavogtų dokumentų bazėje, taip pat kituose šalių bei ES registruose. Skaityti daugiau

2017 m. kovo  27 d.

„Suvienytos Europos svajonė leido palikti karo 
košmarą praeityje, – teigė EP Pirmininkas Antonio‘us 
Tajanis, lankydamasis Romoje, kur buvo minimas 
Romos sutarčių 60-metis. – Turime didžiuotis palikimu, 
kurį perdavėme savo vaikams: laisve keliauti, mokytis, 
dirbti, pradėti verslą, būti inovatyviems.“ Kartu su ES 
institucijų ir šalių vadovais Romoje jis taip pat pasirašė 
deklaraciją dėl ES ateities vizijos.

Pasirašymo ceremonijos metu A. Tajanis atkreipė 
dėmesį į Romos sutarčių svarbą kuriant bendrą Europos rinką, tačiau pažymėjo, kad dar daug kas turi 
būti nuveikta. Skaityti daugiau

Romos deklaracija

Londono meras Sadiqas Khanas (kairėje) ir EP 
vadovas Antonio‘us Tajanis (dešinėje). Europos 
Parlamento nuotr.

Diskusija. Iš kairės į dešinę: Matthias Feklas, 
Thomas de Maizière‘as ir Piliečių laisvių komiteto 
pirmininkas Claude‘as Moraesas. Europos 
Parlamento nuotr. 

EP vadovai pasirašė Romos deklaraciją dėl ES 
ateities vizijos. Europos Parlamento nuotr. 

http://www.europarl.europa.eu/news/lt/news-room/20170324STO68407/londono-meras-%E2%80%9Emes-vis-tiek-b%C5%ABsime-europos-%C5%A1eimos-dalimi%E2%80%9C
http://www.europarl.europa.eu/news/lt/news-room/20170210IPR61804/europos-parlamentas-grie%C5%BEtina-es-i%C5%A1or%C4%97s-sien%C5%B3-kontrol%C4%99
http://www.europarl.europa.eu/news/lt/news-room/20170210IPR61804/europos-parlamentas-grie%C5%BEtina-es-i%C5%A1or%C4%97s-sien%C5%B3-kontrol%C4%99
http://www.europarl.europa.eu/news/lt/news-room/20170324STO68406/pranc%C5%ABzijos-ir-vokietijos-ministrai-kovojant-su-terorizmu-reikia-veikti-greitai
http://www.europarl.europa.eu/news/lt/news-room/20170324STO68402/ep-vadovas-a.-tajani-apie-romos-sutar%C4%8Di%C5%B3-jubiliej%C5%B3-%E2%80%9Eturime-did%C5%BEiuotis-palikimu%E2%80%9C
http://www.consilium.europa.eu/lt/press/press-releases/2017/03/25-rome-declaration/


2017 m. kovo  30 d.

Per pastaruosius trejus metus Europos Parlamentas nuolat rodė solidarumą Ukrainos 
atžvilgiu – remdamas jos piliečių siekį įgyvendinti pokyčius ir suartėti su Europos Sąjunga, 
smerkdamas Rusijos agresiją ir neteisėtą Krymo aneksiją, skatindamas politines ir ekonomines 
reformas šalyje. ES bevizis režimas Ukrainai – naujausias tokios paramos pavyzdys. Sužinokite 
daugiau apie EP paramą Ukrainai pasitelkę laiko juostą.

Balandžio 6 d. Parlamentas balsuos dėl ES vizų reikalavimo panaikinimo Ukrainos piliečiams. Pagal 
atnaujintas taisykles biometrinius pasus turintys Ukrainos piliečiai galės viešėti ES be vizų ne ilgiau kaip 
90 dienų per 180 dienų laikotarpį.

Bevizis režimas būtų taikomas tik viešnagėms, pavyzdžiui, turizmo ar verslo tikslais, nesuteikiant 
teisės įsidarbinti.

Dėl jo jau sutarta su kitomis ES institucijomis, todėl po patvirtinimo Parlamente ir ES Taryboje 
nebeliks kliūčių jo įsigaliojimui. Tai turėtų įvykti jau šią vasarą. Skaityti daugiau

2017 m. kovo  31 d.

Ką reiškia būti europiečiu? Europos istorija – tai ne 
tik didžiųjų lyderių pasiekimai. Europos istorija – tai visų 
jos gyventojų pasiekimai ir išgyvenimai. Jų istorijos 
yra reikšminga Europos paveldo dalis. Tad kviečiame 
peržvelgti savo nuotraukas, įrašus bei kitą skaitmeninį 
turinį, kuriuo galėtumėte viešai pasidalyti interneto 
svetainėje „My House of European History“. 

Nuo šiandien ji – interaktyvi, suteikianti galimybę 
peržvelgti kitų Europos gyventojų istorijas ir prisiminimus. 
Skaityti daugiau

2017 m. kovo  31 d.

Atogrąžų miškų kirtimas, natūralių buveinių nykimas ir šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
išskyrimas – tai tik keletas neigiamų padarinių, kuriuos sukelia netvari alyvpalmių aliejaus 
gamyba.

Šis pigus augalinis aliejus masiškai naudojamas maisto produktuose ir kosmetikoje bei, kaip 
manoma, kenkia sveikatai. EP nariai balandžio 4 d. balsuos dėl Kateřinos Konečná (Vieningieji kairieji, 
Čekija) pranešimo šia tema. Skaityti daugiau

 Seimas

2017 m. kovo  28 d. 

Varšuvoje vykusioje trišalėje Lietuvos 
Respublikos Seimo, Lenkijos Respublikos Seimo 
bei Senato ir Ukrainos Aukščiausiosios Rados 
narių asamblėjos 8-ojoje sesijoje pasirašytas 
baigiamasis dokumentas, kuriame reiškiamas 
susirūpinimas dėl ilgiau negu trejus metus 
vykstančios Krymo okupacijos ir dėl Rusijos 
Federacijos ketinimų toliau eskaluoti jos pradėtą 

Istorijoms apie Europą skirto EP „Facebook“ 
konkurso nugalėtojai Manon Vercouter, Marius 
Matache‘ė ir Kamilė Baubinaitė (dešinėje) „My 
House of European History“ interneto svetainės 
atidaryme Romoje. Europos Parlamento nuotr. 

Lenkijos Respublikos Senato kanceliarijos nuotr.

http://www.europarl.europa.eu/news/lt/news-room/20170324STO68409/laiko-juosta-europos-parlamento-parama-ukrainai
http://www.europarl.europa.eu/news/lt/news-room/20170324STO68412/romoje-startavo-interaktyvi-asmenini%C5%B3-pasakojim%C5%B3-apie-europ%C4%85-biblioteka
http://www.europarl.europa.eu/news/lt/news-room/20170306STO65231/alyvpalmi%C5%B3-aliejus-pigi-%C5%BEaliava-skaud%C5%BEios-pasekm%C4%97s


ginkluotą konfliktą Rytų Ukrainoje, taip pat reiškiamas didelis nerimas dėl smurtinės Baltarusijos 
valdžios reakcijos į visuomenės protestus šioje šalyje. Dokumente taip pat atkreipiamas 
dėmesys į statomos Astravo atominės elektrinės keliamą grėsmę viso regiono saugumui.

Parlamentarai ragina Europos Sąjungos institucijas ir valstybes nares stipriau remti priemones, 
kuriomis siekiama duoti atkirtį dezinformacijos ir propagandos akcijoms, ypač sustiprinant nepriklausomą 
ir objektyvią žiniasklaidą rusų kalba. Taip pat atkreipiamas dėmesys į tai, kad būtina atidžiai nagrinėti 
kibernetinius pavojus ir parengti veiksmingos kovos su tokio tipo pavojais priemones.

Baigiamajame dokumente trišalė parlamentinė asamblėja patvirtina remianti visišką Ukrainos 
suverenitetą ir teritorijos vientisumą pagal tarptautiniu mastu pripažintas sienas bei ragina Rusijos 
Federaciją nutraukti Krymo okupaciją, taip pat liautis pažeidinėti Krymo gyventojų žmogaus teises.

Asamblėja sutarė bendru laišku kreiptis į Europos Sąjungos valstybių narių parlamentus ir Jungtinių 
Amerikos Valstijų Kongresą, raginant teikti ir įgyvendinti bendras Vakarų bendruomenės paramos 
Ukrainai iniciatyvas, taip pat rengti ir koordinuoti bendrus vizitus. Asamblėja ragina kuo greičiau 
visiškai įgyvendinti Europos Sąjungos ir Ukrainos asociacijos sutartį ir baigti vizų Ukrainos piliečiams 
panaikinimo procedūrą.

Trišalė asamblėja kreipiasi į Baltarusijos valdžią, ragindama laikytis pagrindinių žmogaus teisių ir 
laisvių, sudarančių pamatus, ant kurių Europos Sąjunga nori kurti savo santykius su Baltarusija, taip pat 
ragina nedelsiant paleisti visuos sulaikytus asmenis. Skaityti daugiau

2017 m. kovo 27 d.

 Seimo Pirmininko pavaduotojas, Europos reikalų 
komiteto pirmininkas Gediminas Kirkilas ir Kaimo 
reikalų komiteto pirmininkas Andriejus Stančikas 
susitiko su Naujosios Zelandijos delegacija – žemės 
ūkio ministru Nathanu Guy‘umi, ambasadoriumi 
Berlyne Rodu Harrisu. 

Europos reikalų komiteto pirmininkas G.  Kirkilas 
susitikime pažymėjo, kad Lietuva yra labai priklausoma 
nuo užsienio prekybos. Rusijos Federacijai įvedus maisto 

produktų embargą, ES produkcijai susiklostė nauja situacija žemės ūkio sektoriuje. 2015 m. lietuviškos 
kilmės prekių eksportas į Rusiją krito 47 proc., o per pirmuosius devynis 2016 m. mėnesius toliau 
mažėjo 10 proc. ES deda pastangas dėl naujų rinkų atvėrimo su trečiosiomis šalimis, tokiomis kaip 
Kinija, Pietų Korėja, Japonija. Priimtas ES ir Kanados ekonomikos ir prekybos susitarimas (CETA), 
kuriuo bus panaikinta beveik 99 proc. tarifų, leis užtikrinti didesnį paslaugų ekonomikos teisinį aiškumą, 
didesnį įmonių darbuotojų judumą ir padės sukurti įvairių profesinių kvalifikacijų pripažinimo sistemą. 
G. Kirkilas pabrėžė, kad Lietuva remia Rytų partnerystės šalis ir siekia, kad ES tęstų paramą Ukrainai, 
Gruzijai, Moldovai įgyvendinant išsamias ir visa apimančias laisvosios prekybos sutartis. Susitikime 
Seimo atstovas taip pat teiravosi dėl pagrindinių principų ir Naujosios Zelandijos pozicijos dėl ES ir 
Naujosios Zelandijos laisvosios prekybos sutarties. Skaityti daugiau

2017 m. kovo 27 d. 

Nacionalinio saugumo ir gynybos komiteto pirmininkas Vytautas Bakas ir Užsienio 
reikalų komiteto pirmininkas Juozas Bernatonis kovo 27–29 dienomis dalyvavo Baltijos 
valstybių parlamentų užsienio reikalų ir nacionalinio saugumo ir gynybos komitetų pirmininkų 
susitikimuose su Jungtinės Didžiosios Britanijos ir Šiaurės Airijos Karalystės Parlamento 
Užsienio reikalų ir Gynybos komitetų pirmininkais, Gynybos ministerijos pareigūnais ir kitais 
politikais Londone.

Seimo kanceliarijos nuotr. (aut. Džoja Gunda Barysaitė)

http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=119&p_k=1&p_t=171011
http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=119&p_k=1&p_t=170964&data_nuo=2017-03-27&data_iki=2017-03-27


Susitikimų metu aptarti dvišaliai ir daugiašaliai gynybos, saugumo ir užsienio politikos klausimai 
bei saugumo situacija regione. Vizito metu vyko susitikimai su Jungtinės Karalystės išstojimo iš 
Europos Sąjungos ministerijos valstybės ministru Davidu Jonesu, Jungtinės Karalystės užsienio reikalų 
ministerijos generaliniu direktoriumi saugumo politikos ir žvalgybos klausimais Jonathanu Allenu, 
Jungtinės Karalystės parlamentinių grupių ryšiams su Baltijos valstybėmis nariais, Jungtinės Karalystės 
užsienio reikalų ministerijos valstybės ministru Europos ir Amerikos klausimams seru Alanu Duncanu. 
Skaityti daugiau

2017 m. kovo 28 d.

Seimas pradėjo svarstyti Seimo nario Lauryno Kasčiūno pristatytas Visuomenės informavimo 
įstatymo pataisas, kuriomis siūloma nustatyti, kad programos oficialiomis Europos Sąjungos 
kalbomis sudarytų ne mažiau kaip 90 proc. retransliuojamų ir (ar) platinamų internete televizijos 
programų kiekio kiekviename jų vartotojams siūlomame televizijos programų pakete, išskyrus 
specializuotus (teminius) paketus.

Projektu taip pat siūloma nustatyti, kad ne oficialia Europos Sąjungos kalba retransliuojamos ir (ar) 
platinamos internete programos, kurios verčiamos į oficialią Europos Sąjungos kalbą arba rodomos su 
oficialios Europos Sąjungos kalbos subtitrais, būtų prilyginamos programoms, retransliuojamomis ir (ar) 
platinamomis internete oficialia Europos Sąjungos kalba.

Jei Seimas pritartų šioms nuostatoms, jos įsigaliotų 2018 m. gegužės 1 d. Skaityti daugiau

2017 m. kovo 28 d.

Seimo nariai Andrius Kubilius ir Žygimantas Pavilionis kovo 28–30 dienomis lankėsi Maltoje. 
Parlamentarai Sent Džulianse dalyvavo Europos liaudies partijos kongrese „Užtikrinant Europos 
ateitį“. 

Renginys buvo skirtas sprendimų paieškoms Europai išgyvenant sudėtingus laikmečio iššūkius.

2017 m. kovo 29 d.

Švietimo ir mokslo komitetas posėdyje išklausė Švietimo ir mokslo ir Finansų ministerijų 
pateiktą informaciją apie Europos Sąjungos lėšų 2014–2020 m. investavimą, iššūkius, su kuriais 
susiduriama planuojant ir skiriant ES fondų lėšas. 

Šiuo metu Švietimo ir mokslo ministerija peržiūri prieš keletą metų suplanuotas ES investicijas, 
siekdama ES lėšomis finansuoti švietimo ir mokslo sistemų pertvarką. Skaityti daugiau

2017 m. kovo 29 d.

Audito komitetas nustatė, kad savivaldybių regioninės plėtros projektams yra švaistomos 
ES lėšos. Komitetas svarstė Valstybės kontrolės atliktą auditą ir aptarė socialinio būsto prieinamumo 
mažas pajamas gaunantiems gyventojams problematiką. Nustatyta, kad nors valstybė į socialinio būsto 
plėtrą 2012–2014 m. investavo daugiau kaip 21 mln. eurų, savivaldybės – dar 3,6 mln. eurų, už šias 
lėšas savivaldybės įsigijo tik apie 900 socialinių butų, t. y. juos kasmet gaudavo tik apie 3 proc. laukiančių 
asmenų. Paradoksalu, kad nepaisant nepatenkinamo poreikio savivaldybės socialinius būstus linkusios 
įsigyti pačiu brangiausiu būdu – statant naujus arba rekonstruojant apgriuvusius pastatus. Skaityti 
daugiau

http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=119&p_k=1&p_t=170924&data_nuo=2017-03-27&data_iki=2017-03-27
http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=119&p_k=1&p_t=171023&data_nuo=2017-03-28&data_iki=2017-03-28
http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=119&p_k=1&p_t=171088
http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=119&p_k=1&p_t=171107
http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=119&p_k=1&p_t=171107


2017 m. kovo 30 d.

Žmogaus teisių komitetas svarstė Europos Komisijos pasiūlymą dėl Europos Parlamento ir 
Tarybos reglamento dėl teisės į privatų gyvenimą ir asmens duomenų apsaugos elektroninių ryšių 
sektoriuje, kuriuo panaikinama Direktyva 2002/58/EB (Reglamentas dėl privatumo ir elektroninių 
ryšių) Nr. COM(2017)10.

Europos Komisija, priimdama Bendrosios skaitmeninės rinkos strategiją, užsibrėžė tikslą – didinti 
pasitikėjimą skaitmeninėmis paslaugomis ir šių paslaugų saugumą. Siekiant šio tikslo nuspręsta pertvarkyti 
duomenų apsaugos sistemą, o siekiant veiksmingai apsaugoti elektroninių ryšių paslaugų gavėjų privatumą 
ir visiems rinkos dalyviams sudaryti vienodas veiklos sąlygas, nutarta peržiūrėti E. privatumo direktyvą, 
atsižvelgiant į strategijos tikslus ir užtikrinant derėjimą su Bendruoju duomenų apsaugos reglamentu. 
Skaityti daugiau

2017 m. kovo 31 d.

Europos reikalų komitetas svarstė Portugalijos Respublikos Asamblėjos iniciatyvą dėl žaliosios 
kortelės dėl mokesčių ir finansinio skaidrumo didinimo Europos Sąjungoje.

Portugalijos Respublikos Asamblėjos Europos reikalų komitetas kviečia nacionalinius parlamentus 
kreiptis į Europos Komisiją raginant užtikrinti nuoseklią 2016 m. sausio mėn. Europos Komisijos paskelbto 
prieš mokesčių vengimą nukreiptų priemonių paketo ir 2016 m. vasario mėn. paskelbto Kovos su teroristų 
finansavimu stiprinimo veiksmų plano priemonių įgyvendinimo stebėseną ir teikti valstybėms narėms visą 
reikiamą pagalbą, susijusią su šių priemonių perkėlimu ir įgyvendinimu. Skaityti daugiau

2017 m. kovo 31 d.

Europos reikalų komitetas tęsia praėjusiais metais įtvirtintą praktiką – kovo 31 d. komitetui 
išsamiai pristatytas Finansų ministerijos parengtas 2017–2020 m. ekonominės raidos scenarijus ir 
Valstybės kontrolės išvada dėl jo tvirtinimo. 

Scenarijus, pagal kurį bus rengiamas ateinančių metų valstybės biudžeto projektas, ir išvada dėl 
jo komitete svarstomi antri metai iš eilės. Šių dokumentų atsiradimą komiteto darbotvarkėje nulėmė 
kryptingas komiteto siekis stiprinti ES ekonominės valdysenos klausimų parlamentinę kontrolę ir didinti 
parlamento įtrauktį į šių klausimų nagrinėjimą.

Finansų ministerijos parengtame ekonominės raidos scenarijuje prognozuojamas nuosaikus 
ekonomikos augimas, spartesnis nei infliacija atlyginimų augimas. Viena pagrindinių ekonomikos augimo 
prielaidų įvardijamas struktūrinių reformų įgyvendinimas. Scenarijuje nurodoma, kad vidutiniu laikotarpiu 
būtina vykdyti atsakingą fiskalinę politiką, siekti išlaidų efektyvumo, kaupti rezervą, siekti investuoti į 
projektus, duodančius investicinę grąžą, skatinančius ekonomikos augimą ir ilgalaikių darbo vietų kūrimą. 
Būtinas valstybės turto valdymo optimizavimas. Skaityti daugiau

2017 m. kovo 31 d.

Teisingumo ministrė Milda Vainiutė kovo 31 d. Europos reikalų komitete  pristatė ataskaitą apie 
Europos Sąjungos Teisingumo ir vidaus reikalų (TVR) tarybos kovo 27–28 d. posėdį ir informavo 
komitetą apie TVR tarybos posėdyje išreikštą Lietuvos Respublikos pritarimą jungtis prie Europos 
Sąjungos valstybių narių, inicijuojančių tvirtesnio bendradarbiavimo procedūrą įsteigiant 
Europos prokuratūrą. Ministrė pažymėjo, kad dar keletas šalių planuoja prie iniciatyvos prisijungti 
artimiausiu metu. 

Toks sprendimas visiškai atitinka Seimo komiteto 2017 m. kovo 24 d. posėdyje išsakytą nuostatą, 
kad įsteigiant Europos prokuratūrą būtinas kuo platesnis Europos Sąjungos valstybių narių įsitraukimas. 
Skaityti daugiau

http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20170010.do?appLng=LT
http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=119&p_k=1&p_t=171105
http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=119&p_k=1&p_t=171245
http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=119&p_k=1&p_t=171243
http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=119&p_k=1&p_t=171260


2017 m. I pusmetį (sausio 1 d. – birželio 30 d.) 
Malta pirmininkauja ES Tarybai

Maltos pirmininkavimo ES Tarybai interneto svetainė www.eu2017.mt
Maltos pirmininkavimo ES Tarybai programos prioritetai (anglų k.)
Maltos pirmininkavimo ES Tarybai renginiai (anglų k.)
Pirmininkaujančio (Nyderlandų, Slovakijos ir Maltos) trejeto programa (anglų k.)
Posėdžių tvarkaraštis Maltos pirmininkavimo ES Tarybai laikotarpiu (anglų k.)   
Maltos pirmininkavimo logotipo istorija (anglų k.)
Faktai apie Maltą (anglų k.) 
Seimo kanceliarijos Informacijos ir komunikacijos departamento parengta  

      informacija apie Maltą (lietuvių k.)

Maltos pirmininkavimo ES Tarybai parlamentinio matmens renginių kalendorius

2017 m. sausio 22–23 d. COSAC pirmininkų susitikimas

2017 m. sausio 30 – vasario 1 d.
Tarpparlamentinė stabilumo, ekonomikos koordinavimo ir valdymo 
Europos Sąjungoje konferencija (Europos Parlamentas, Briuselis)

2017 m. kovo 23–24 d.  Socialinių reikalų komitetų pirmininkų susitikimas

2017 m. balandžio 6–7 d. Ekonomikos ir aplinkos apsaugos komitetų pirmininkų susitikimas

2017 m. balandžio 26–28 d.
Tarpparlamentinė bendros užsienio ir saugumo politikos (BUSP) 
bei bendros saugumo ir gynybos politikos (BSGP) konferencija

2017 m. gegužės 28–30 d. LVII COSAC posėdis

 Pirmininkavimo ES Tarybai tvarka
 

 I PUSMETIS

2016 m.           Nyderlandai

2017 m.           Malta

2018 m.           Bulgarija

2019 m.           Rumunija

2020 m.           Kroatija

 
 II PUSMETIS

2016 m.            Slovakija

2017 m.            Estija

2018 m.            Austrija

2019 m.            Suomija

2020 m.            Vokietija

 

Maltos pirmininkavimo ES Tarybai interneto svetainė 
www.eu2017.mt

Pirmininkaujančio (Nyderlandų, Slovakijos ir Maltos) 
trejeto programa (anglų k.)

Maltos pirmininkavimo ES Tarybai renginiai (anglų k.)

http://www.eu2017.mt
http://www.eu2017.mt/en/Pages/Maltese-Priorities.aspx
http://www.eu2017.mt/en/Events/Pages/Events.aspx
http://www.eu2017.mt/Documents/Trio%20Programme/Trio%20Programme%20_EN.pdf
http://www.eu2017.mt/en/Events/Pages/Events.aspx
http://www.eu2017.mt/en/Pages/Logo-Story.aspx
http://www.eu2017.mt/en/infographics/Documents/Facts-about-Malta.pdf
http://www3.lrs.lt:10000/pls/agent/agent_view.ias.show?p_sak_id=401
http://www.eu2017.mt
http://www.eu2017.mt/Documents/Trio%20Programme/Trio%20Programme%20_EN.pdf
http://www.eu2017.mt/en/Events/Pages/Events.aspx


2017  m. balandžio 6–7  dienomis vyks ekonomikos ir aplinkos apsaugos komitetų 
pirmininkų susitikimas.

Renginio informacija (anglų k.)

Estijos Respublikos pirmininkavimo ES Tarybai (2017 m. antrąjį pusmetį) parlamentinio 
matmens renginių kalendorius. Dokumentas (anglų k.) 

Informacijos ir komunikacijos departamento Bendrosios ir bibliografinės 
informacijos skyriaus pažymos

„Jubiliejinis ES valstybių vadovų susitikimas Romoje“. Skaityti daugiau (anglų k.)

Europos Parlamento Tyrimų tarnybos pažymos anglų kalba

„EP Konstitucinių reikalų komiteto (AFCO) studija dėl ES nacionalinių parlamentų vaidmens po 
Lisabonos sutarties“. Skaityti daugiau (anglų k.)

„Kaip ES biudžetas vystėsi ir keitėsi per 10 metų?“ Skaityti daugiau (anglų k.)

„2014–2020 metų finansinės perspektyvos peržiūra“. Skaityti daugiau (anglų k.)

„Vizų liberalizavimas Ukrainai“. Skaityti daugiau (anglų k.)

„ES išorės veiksmų tarnyba: pabėgėliai ir migrantai“. Skaityti daugiau (anglų k.)

„Bendra prieglobsčio procedūra“. Skaityti daugiau (anglų k.)

„Moterų vaidmuo kaimiškose vietovėse“. Skaityti daugiau (anglų k.)

 Seimas

Šią savaitę Seimo komitetuose ES KLAUSIMAI

https://parl.eu2017.mt/en/Events/Pages/Meeting-Chairpersons-Economic-and-Environmental-Affairs.aspx
http://www.lrs.lt/sip/getFile3?p_fid=2663
http://www.lrs.lt/pls/agent/agent_view.ias.show?p_sak_id=202&p_dok_id=5213123
http://www.lrs.lt/sip/getFile3?p_fid=3375
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2017/572713/IPOL_IDA(2017)572713_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/ATAG/2017/599378/EPRS_ATA(2017)599378_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/ATAG/2017/599375/EPRS_ATA(2017)599375_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/ATAG/2017/599367/EPRS_ATA(2017)599367_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2017/595920/EPRS_BRI(2017)595920_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/ATAG/2017/599374/EPRS_ATA(2017)599374_EN.pdf
http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=15751&p_k=1


Balandžio 5 d., trečiadienį, 10 val. Konstitucijos salėje (Seimo I rūmai, III a.) vyks 
diskusija „ES bendra žemės ūkio politika po 2020 metų – Lietuvos siekiai“. 

Diskusiją organizuoja Kaimo reikalų komitetas ir Informacijos ir komunikacijos 
departamento Europos informacijos biuras.

Sveikinimo žodį tars Seimo Pirmininkas Viktoras Pranckietis, kalbės Kaimo 
reikalų komiteto pirmininkas Andriejus Stančikas, pranešimą skaitys žemės 

ūkio ministras Bronius Markauskas. 

Renginio tikslas – pristatyti ES bendros žemės ūkio politikos ateities perspektyvas, aptarti Lietuvos 
galimybes žemės ūkio politikos srityje.

Registracija į renginį vyksta  iki 2017 m. balandžio 3 d. adresu: www.lrs.lt/registracija.

Renginio programa

Su visu „Europos savaitės“ renginių tvarkaraščiu galima susipažinti:
„Europos savaitės Seime“ 2017 m. renginių tvarkaraštis

	
Informacija apie renginius skelbiama Seimo interneto svetainės www.lrs.lt rubrikoje „Seimas ir 

Europos Sąjunga“.

Balandžio 5 d., trečiadienį, 11 val. Europos informacijos biure (Seimo III rūmai, I a.) vyks diskusija 
„Nauji iššūkiai ES energetikos politikai Vidurio ir Rytų Europoje“.

Diskusijos organizatorių teigimu, energetinio saugumo padėtis regione darosi vis dramatiškesnė: 
Baltijos šalių prisijungimas prie Vakarų Europos elektros tinklų stringa, o vos 30 kilometrų atstumu nuo 
rytinės ES ir NATO sienos ir vos 50 kilometrų nuo Vilniaus be jokios tarptautinės kontrolės yra statoma 
Astravo atominė elektrinė.

Renginio metu bus diskutuojama apie esamos situacijos sprendimus,   ar įmanoma sustabdyti 
nesaugios Astravo elektrinės statybas? Atsakymus į šiuos ir kitus klausimus pateiks Seimo nariai ir 
užsienio bei Lietuvos energetikos ekspertai.

Renginį organizuoja Transatlantinių santykių ir demokratinės plėtros pakomitečio pirmininkas 
Žygimantas Pavilionis. Skaityti daugiau

Balandžio 7 d., penktadienį, 10 val. Europos informacijos biure (Seimo III 
rūmai, I a.) vyks Europos reikalų ir Užsienio reikalų komitetų bei Informacijos 
ir komunikacijos departamento Europos informacijos biuro organizuojama 
diskusija „BREXIT: ką tai reiškia Lietuvai ir Europos Sąjungai?“

Renginio tikslas – aptarti BREXIT poveikį Europos Sąjungai ir Lietuvai.
Registracija į renginį vyksta  iki 2017 m. balandžio 7 d. adresu: www.lrs.lt/registracija.

Renginio programa

 Europos Parlamentas

2017 m. balandžio 3–6 dienomis vyks Europos Parlamento plenarinė sesija Strasbūre. 
Darbotvarkės

http://www.lrs.lt/registracija
http://www.lrs.lt/sip/getFile?guid=bd51bb9c-c1be-4b56-b908-8bbd2d8eab27
http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=25035&p_k=1
http://www.lrs.lt
http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=119&p_k=1&p_t=171270
http://www.lrs.lt/registracija
http://www.lrs.lt/sip/getFile?guid=d29387f6-163b-40c2-9686-71b628f3dc59
http://www.europarl.europa.eu/plenary/lt/agendas.html


ES – Europos Sąjunga, EP – Europos Parlamentas, EK – Europos Komisija, COSAC – Sąjungos 
reikalų parlamentinių komitetų konferencijos plenarinis posėdis, BUSP – bendra užsienio ir 
saugumo politika, BSGP – bendra saugumo ir gynybos politika, CETA – Ekonomikos ir prekybos 
susitarimas su Kanada, BREXIT – Jungtinės Karalystės išstojimas iš ES, JK – Jungtinė Karalystė, 
AFET – Užsienio reikalų komitetas, ECON – Ekonomikos ir pinigų politikos komitetas, EMPL – 
Užimtumo ir socialinių reikalų komitetas, INTRE – Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos 
komitetas, TRAN – Transporto ir turizmo komitetas, PECH – Žuvininkystės komitetas, REGI – 
Regioninės plėtros komitetas, AGRI – Žemės ūkio ir kaimo plėtros komitetas, CULT – Kultūros 
ir švietimo komitetas, EMPL – Užimtumo ir socialinių reikalų komitetas, JURI – Teisės reikalų 
komitetas, LIBE – Piliečių laisvių, teisingumo ir vidaus reikalų komitetas, FEMM – Moterų teisių ir 
lyčių lygybės komitetas, EMIS – Išmetamųjų teršalų matavimų automobilių sektoriuje komitetas, 
TS-LKD – Tėvynės sąjunga-Lietuvos krikščionys demokratai

Maloniai prašytume informuoti el. paštu eib@lrs.lt, jeigu nenorėtumėte gauti šio naujienlaiškio.

Seimo kanceliarijos Informacijos ir komunikacijos departamento
Europos informacijos biuras                                                   
                                          
Tel. (8 5) 239 6600           
El. p. eib@lrs.lt

mailto:eib@lrs.lt
www.lrs.lt
https://www.facebook.com/LRSeimas/?fref=ts
https://www.flickr.com/photos/97441645@N08
https://twitter.com/@LRSeimas
https://www.youtube.com/user/LTSeimastiesiogiai/feed
mailto:eib@lrs.lt

